
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Servizio Manutenzione Immobili

DETERMINAZIONE N 40 del 25/01/2021

Oggetto:

SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DI  TUTTI  GLI  IMPIANTI  ANTINTRUSIONE  E  RILEVAZIONE 
FUMI GESTITI DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE. AFFIDAMENTO UNA MENSILITÀ.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

- ogni anno questo ufficio predispone le procedure di gara per l’affidamento del servizio di manutenzione di  

tutti gli impianti antintrusione e rilevazione fumi, gestiti dall’A.C. per garantirne il corretto funzionamento;

Considerato che:

-  l’affidamento dell’appalto sopra richiamato ha avuto validità fino al 31.12.2020;

- nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 è comunque necessario garantire tale 

servizio attivo, ritenuto inderogabile al fine di consentire la regolare funzionalità degli impianti;

Dato atto che tale appalto è stato affidato, mediante determinazione dirigenziale n.76 del 24.01.2020, alla 

ditta ELMAS srl con sede in Empoli P.IVA 01706350483 e formalizzato con lettera commerciale e atto di  

accettazione delle condizioni contrattuali (prot. n.9575/2020 – 9503/2020), per un importo complessivo di € 

9.990,00 (oltre IVA al 22%);

Dato atto che:

- tale servizio risulta inderogabile al fine di consentire la regolare funzionalità degli impianti;

- non è stato possibile procedere ad oggi all’attivazione di una nuova procedura di gara per tutto il 2021;

- nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023, si propone di affidare per una mensilità 

dell’anno 2021 agli stessi patti e condizioni quanto assunto con la determinazione dettagliata in precedenza 

in modo da garantire la copertura dell’affidamento per una mensilità desumendo l’importo sulla base del 

valore medio mensile dell’affidamento 2020;

- le condizioni di affidamento ed i prezzi restano quelle stabilite dal capitolato d’oneri e nei termini stabiliti  

dalla relativa lettera commerciale;

Ritenuto pertanto di procedere con la presente determinazione all’affidamento del servizio di “Manutenzione 

di tutti gli impianti antintrusione e rilevazione fumi, gestiti dall’A.C.” per una mensilità alla ELMAS srl con 

sede in Empoli P.IVA 01706350483 per un importo pari a € 832,50 oltre IVA al 22%; 

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  

loro Organismi;



- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  

degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 

programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 

comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  

Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 

contratti;

- il  decreto del  Sindaco n.66 del 01.08.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  

direzione del Settore “Settore Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Visto l’art. 106, comma 3 bis, del DL 34/2020, convertito con L 77/2020, che ha differito al 31/01/2021 il  
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021 di cui all’art. 151, comma 1, del D. lgs 267/2000;

Visto il disposto dell’art. 163, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, a norma del quale:

3. L’esercizio  provvisorio  è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di  
quanto previsto dall'art.  151,  primo comma,  differisce il  termine di  approvazione del  bilancio.  Nel  corso  
dell'esercizio  provvisorio non è consentito  il  ricorso all'indebitamento e gli  enti  possono impegnare solo  
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o  
altri interventi di somma urgenza.

5.  Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei  
dodicesimi  non utilizzata  nei mesi precedenti,  per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per  
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione  
deliberato  l'anno precedente,  ridotti  delle  somme già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il  mantenimento del livello qualitativo e  
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  

previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:



1.)  Di  affidare,  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2021-2023,  l’appalto  relativo  al 

servizio  di  “Manutenzione  di  tutti  gli  impianti  antintrusione  e rilevazione  fumi,  gestiti  dall’A.C “,  ritenuto 

inderogabile al fine di consentire la regolare funzionalità degli impianti alla ditta ELMAS SRL con sede in 

Empoli P.IVA 01706350483, un importo complessivo pari a € 1.015,65. (IVA al 22% compresa).

2.) Di dare atto:

 che il responsabile del procedimento è l’Ing. Roberta Scardigli;

 che il CIG attribuito al presente affidamento è il seguente: Z3B302FC7F

 che la spesa conseguente al presente provvedimento sarà liquidata con appositi atti di liquidazione, 

su presentazione di apposita documentazione nel rispetto della L. 136/2010 art. 3 “Tracciabilità dei  

flussi finanziari”;

3.) Di formalizzare il presente affidamento tramite lettera commerciale;

4.) Di dare atto che l’importo impegnato con il presente atto rispetta le tipologie di spesa e i limiti di impegno 

di cui all’art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

5.) Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta  di  Euro 1.015,65 sul 

bilancio di previsione 2020-2022, Annualità 2021, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nelle tabelle 

riportate in calce.

6.)  Di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 8,  del  Tuel,  la  spesa di  cui  al  presente atto  è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

7.)  Di  dare  atto che  -  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  Tuel  -  la  presente  determinazione  diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Responsabile del servizio finanziario;

8.)  Di  dare  atto  che -  ai sensi  dell’art.  191,  comma  1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente 

determinazione saranno comunicati all’affidatario contestualmente all’ordinazione della prestazione, ai fini 

dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

9.)  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  

rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 

sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  stessa  L. 

241/1990;

10.)  Di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 

“provvedimenti  e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di 

pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;



11.) Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 84 05021.03.0624001 2021 U.1.03.02.09.004
MANUTENZIONE LOCALI 
BIBLIOTECA COMUNALE 

ELMAS S.R.L.
Z3B302F

C7F
100,00

U 2021 84 12011.03.0980001 2021 U.1.03.02.09.004
MANUTENZIONE LOCALI 
NIDI D'INFANZIA

ELMAS S.R.L.
Z3B302F

C7F
150,00

U 2021 84 12091.03.1080001 2021 U.1.03.02.09.004 MANUTENZIONE CIMITERI ELMAS S.R.L.
Z3B302F

C7F
765,65

Empoli, 25/01/2021

Il Dirigente del Settore

      

   


